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KẾ HOẠCH  

Xây dựng Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng 

cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Nam Định 
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Ban hành Quy chuẩn kỹ thuật địa phương (QCĐP) về chất lượng nước 

sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Nam Định trên cơ sở lựa 

chọn các thông số đặc thù, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, góp 

phần hoàn thiện hệ thống QCĐP về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích 

sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Nam Định. 

- Kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch trên địa bàn tỉnh phù hợp với 

quy chuẩn để cung cấp nước sạch cho người dân sử dụng, đảm bảo sức khỏe 

người dân. 

2. Yêu cầu 

 - Bảo đảm sự phù hợp với các quy định của luật tiêu chuẩn và quy chuẩn 

kỹ thuật và Thông tư hướng dẫn của Bộ Y tế, Bộ Khoa học và Công nghệ về 

Quy chuẩn kỹ thuật và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan. 

 - QCĐP về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt phải 

dựa trên nền tảng tiêu chuẩn Việt Nam, quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia, nhằm đáp 

ứng yêu cầu quản lý, bảo vệ, theo dõi, kiểm tra, giám sát tốt nhất có tính đặc thù 

trên địa bàn tỉnh Nam Định. 

 II. NHIỆM VỤ 

 1. Thành lập Ban soạn thảo và Tổ giúp việc Ban soạn thảo QCĐP.  

 2. Biên soạn dự thảo QCĐP: Chuẩn bị việc biên soạn dự thảo, khảo sát, 

đánh giá thực trạng, tổ chức nghiên cứu thông tin, tư liệu, chuẩn bị và thông qua 

đề cương chi tiết kèm theo khung nội dung dự thảo QCĐP.  

 3. Tổ chức các hội thảo báo cáo, góp ý, chỉnh sửa, hoàn chỉnh nội dung dự 

thảo QCĐP. 

 4. Lấy ý kiến và hoàn chỉnh dự thảo QCĐP. 
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 5. Trên cơ sở các ý kiến góp ý, Ban soạn thảo hoàn chỉnh lại dự thảo 

QCĐP và lập hồ sơ dự thảo QCĐP theo quy định. 

 6. Hoàn thiện, chuyển hồ sơ dự thảo QCĐP đến Bộ Y tế, Bộ Khoa học và 

Công nghệ để xin ý kiến về việc ban hành QCĐP. 

 7. Ban hành QCĐP về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh 

hoạt trên địa bàn tỉnh Nam Định. 

 III. PHƯƠNG ÁN TRIỂN KHAI 

 Chi tiết tại Phụ lục I: “Dự án xây dựng Quy chuẩn kỹ thuật địa phương” 

kèm theo Kế hoạch này. 

 IV. KINH PHÍ 

1. Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách địa phương và các nguồn hợp 

pháp khác theo quy định của pháp luật (Dự kiến kinh phí thực hiện chi tiết theo 

Phụ lục II; Phụ lục III kèm theo Kế hoạch này). 

2. Việc sử dụng kinh phí xây dựng QCĐP áp dụng trên địa bàn tỉnh Nam 

Định được thực hiện theo các hướng dẫn của Bộ Y tế, Bộ Khoa học và Công 

nghệ, Bộ Tài chính. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Y tế  

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan tổ chức triển khai 

các hoạt động theo Kế hoạch; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành QCĐP 

về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Nam 

Định đúng quy định. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh kiện toàn Ban soạn thảo và Tổ giúp 

việc Ban soạn thảo xây dựng QCĐP khi có thay đổi về nhân sự. 

- Định kỳ báo cáo tiến độ thực hiện Kế hoạch theo quy định. 

 2. Sở Khoa học và Công nghệ 

 - Phối hợp với Sở Y tế thực hiện các nội dung Kế hoạch theo chức năng, 

nhiệm vụ của ngành; hỗ trợ Sở Y tế thực hiện soạn thảo QCĐP đúng quy định. 

 - Phối hợp với Sở Y tế thực hiện các thủ tục xây dựng QCĐP theo đúng 

quy định. 

 - Căn cứ chức năng nhiệm vụ, phối hợp với Sở Y tế góp ý cho bản “Quy 

chuẩn kỹ thuật địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh 

hoạt” trên địa bàn tỉnh Nam Định. 
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 3. Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn 

 - Cung cấp số liệu về chất lượng nước, thông tin về các đơn vị cấp nước 

thuộc thẩm quyền quản lý trên địa bàn. 

 - Tham gia xây dựng QCĐP về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục 

đích sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Nam Định. 

 - Căn cứ chức năng nhiệm vụ, phối hợp với Sở Y tế góp ý cho bản “Quy 

chuẩn kỹ thuật địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh 

hoạt” trên địa bàn tỉnh Nam Định. 

 4. Sở Tài chính 

 - Trên cơ sở dự toán đề nghị của Sở Y tế, Sở Tài chính kiểm tra, tổng hợp, 

tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí chi thường xuyên theo phân cấp 

ngân sách Nhà nước hiện hành, phù hợp với tình hình thực tế và khả năng cân 

đối của ngân sách địa phương. 

 - Phối hợp với Sở Y tế kiểm tra việc quản lý, sử dụng nguồn ngân sách Nhà 

nước được giao để triển khai các hoạt động trong Kế hoạch.  

 5. Sở Tư pháp 

 - Tổ chức thẩm định dự thảo văn bản “Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về 

chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt” trên địa bàn tỉnh Nam 

Định đảm bảo chất lượng, nội dung, hình thức trước khi trình Ủy ban nhân dân 

tỉnh xem xét, ban hành. 

 6. Các sở, ngành có liên quan, Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố 

 - Phối hợp với Sở Y tế tổ chức thực hiện các nội dung kế hoạch theo thẩm 

quyền và lĩnh vực ngành, đơn vị quản lý; triển khai kế hoạch lồng ghép với các 

hoạt động vệ sinh môi trường, sử dụng nước sạch theo quy chuẩn của Bộ Y tế.  

 - Chỉ đạo các cơ sở cung cấp nước sạch tập trung đóng trên địa bàn phối 

hợp với Sở Y tế trong quá trình thực hiện kế hoạch; cung cấp tài liệu liên quan 

đến chất lượng nước cho Ban soạn thảo khi có yêu cầu. 

 Trên đây là Kế hoạch xây dựng QCĐP về chất lượng nước sạch sử dụng 

cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Nam Định, yêu cầu các cơ quan, đơn vị 

liên quan và các địa phương chủ động phối hợp triển khai thực hiện theo quy 

định, đạt hiệu quả. Kế hoạch này thay thế cho Kế hoạch số 86/KH- UBND ngày 

21/9/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định./. 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 


